



Til Kulturministeriet

03.06.2021

## **Redegørelse for DR's håndtering af sag om en medvirkende i DR's programserie "Ultra smider tøjet"**

Kulturministeriet har anmodet DR om en redegørelse for hændelsesforløbet ifm. en medvirkende i DR's børneprogram "Ultra smider tøjet", herunder DR's ageren i sagen.

### **Redegørelse for hændelsesforløbet**

Med "Ultra Smider Tøjet" ønsker DR at vise kroppe i alle afskygninger til børn og unge i Ultras målgruppe, som er de 9-14-årige. Formålet med programserien er at illustrere variationen af kroppe, hvilket skal hjælpe børn og unge i Danmark til at blive klogere på deres egen og andres fysiologi og understøtte, at børn og unge får et mere alsidigt billede af den naturlige menneskekrop, end hvad børn og unge typisk møder fx på sociale medier. I "Ultra smider tøjet" bliver der skabt et rum, hvor der er mulighed for, at deltagerne kan fortælle om deres egne kroppe, og de medvirkende børn og unge kan stille spørgsmål til deltagerne. Der har været adskillige fagpersoner og organisationer, fx Sex & Samfund og Børns Vilkår, med i udviklingen af programformatet, og organisationerne bakker også op om programmet. Samarbejdet med fagpersonerne har været med til at sikre stor faglighed i programmerne.

DR har omfattende retningslinjer for at sikre et trygt miljø for medvirkende børn, og der er taget adskillige forholdsregler i produktionen af "Ultra smider tøjet". Under alle optagelser har medvirkende børn og medvirkende voksne været adskilt, der har været børneansvarlige i form af både produktionsleder og klasselærer til stede hele tiden, og der er indhentet børneattester fra politiet for *alle* voksne, der har haft en rolle ifm. optagelser af programmet, herunder også for den nu dømte medvirkende. Redaktionen har desuden haft samtaler med alle de medvirkende, inden de blev udvalgt til programserien. Den dømte medvirkende har ikke på noget tidspunkt været i nærheden af børn under hele produktionen.

I 2020 blev DR af en privatperson gjort opmærksom på en mistanke rettet mod en medvirkende i programserien, som politiet på daværende tidspunkt hverken kunne be- eller afkræfte. Mistanken vedrørte en sag, der ikke har noget med DR's programserie at gøre. Ud fra et forsigtighedsprincip besluttede DR, at det pågældende afsnit af "Ultra smider tøjet sæson 2", hvori den medvirkende optrådte, ikke skulle være tilgængelig på DR's platforme. Afsnittet blev derfor fjernet samme dag, som DR blev gjort opmærksomme på mistanken. Den pågældende person er derfor ikke en af de medvirkende, der kan ses i programserien på DRTV. DR rådførte sig bl.a. med Børns Vilkår og fagpersoner på området, inden beslutningen om at fjerne afsnittet blev truffet.

Alle medvirkende i programserien blev orienteret, da det pågældende afsnit blev fjernet. Men DR havde ikke, jf. danske retsprincipper, mulighed for på daværende tidspunkt at uddybe den konkrete årsag og henviste til, at det var af hensyn til en af de medvirkende. Af

samme grunde har DR ikke haft mulighed for generelt at orientere om sagen, før der var faldet dom. Efter dommens afsigelse har DR igen haft kontakt til de medvirkende i programmet og deres forældre og orienteret dem om sagen.

#### *DR's retningslinjer for medvirkende i produkter henvendt til børn*

DR har længe haft fokus på børnemedvirkende og DR's håndtering af disse. Efter et længere samarbejde med bl.a. Børnerådet udarbejdede DR i 2019 nye retningslinjer for produktioner med børnemedvirkende i produktioner henvendt til børnemålgruppen. Retningslinjerne er gældende for både interne og eksterne produktioner og består af en række elementer, hvoraf nogle er obligatoriske og andre er ikke-obligatoriske. Retningslinjerne regulerer blandt andet regler for aftaleindgåelse, casting, arbejdstilladelse, forsikring, børneattester fra de medarbejdere, der fast skal færdes med børn under 15 år, børneansvarlige, orienteringsmøder og afsluttende evaluering til DR. DR foretager altid en vurdering af det enkelte projekt i samarbejde med producenten, hvor rollefordeling også aftales.

#### *Fremadrettede initiativer*

Det er DR's vurdering, at "Ultra smider tøjet" er en vigtig programserie, som DR fortsat ønsker at have på DR Ultra. DR har stort fokus på at overholde DR's retningslinjer, når børn er involveret i produktet, men DR vil se på, om der kan gøres endnu mere. DR har løbende og vil også på baggrund af denne sag fortsætte med at revurdere og udbygge retningslinjerne og forholdsreglerne for at sikre et trygt miljø for børn, der medvirker i produktioner hos DR. Helt konkret vil DR udarbejde en evaluering af retningslinjerne for børnemedvirkende, som blev lavet i 2019. Desuden er DR i øjeblikket i dialog med blandt andre Børnerådet om at få set på ændring af reglerne for børneattester.